Republika e Kosovis— Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 904/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Faton Ademi anétarg, duke vendosur pérkitazi me
apelin e paraqitur nga Hidajete Krasniqi, kandidate pér Kuvendin Komunal n& Pejé nga
subjekti politik Aleanca pér Ardhmérin€ e KosovEs (AAK), dega Pejé, paragitur kundér
vendimit me numér 2948/2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror & Zgjedhjeve
(KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, p&r Kuvendin
Komunal, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 06.1 1.2021, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet i bazuar Apeli Anr.904/2021 i datés 04.11.2021, paraqitur nga Hidajete Krasniqi,
kandidate pér Kuvendin Komunal né Pejé nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK), dega Pejé, paragitur kundér vendimit me numér 2948/2021 i datés
03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve
Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021.

II. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), q& t& rinuméroj t& gjitha
fletévotimet ¢ kandidatéve pér Kuvendin Komunal ng Pejé t& subjekti politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), dega Pejé, pér Vendvotimet: 1723C/07R, BM 217/001, BM
217/002, BM 217/003.

IIL. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve ng kéto vendvotime, t& vendosura si
ng pikén -II- t& kétij dispozitivi t& kétij vendimi, t& pérfshihen né rezultatin pérfundimtar.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 04.11.2021, ka pranuar apelin Anr.904/2021 nga Hidajete Krasniqi,
kandidate pér Kuvendin Komunal né Pejé nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK), dega Pejé, paragitur kundér vendimit me numér 2948/2021 i datés
03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve
Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pér Kuvendin Komunal, n& t& cilén thekson se nuk
jang pérfshiré ne numérimin e votave nga diaspora respektivisht nga Zvicra 5 fletévotime te
dérguara me post me datén 08.10.2021 ku vértetojn& se kane votuar subjektin politik me nr.
121 - AAK dhe kandidatin pér asamble komunale me nr. 9. Parashtruesja e apelit po ashtu
thekson se votat e AAK-se nga vendvotimi 1723C/07R nuk jang paragitur ku si parti ka fituar
63 vota e te dhénat jang vetém pér 4 kandidate e pér te tjerét jo e sipas vézhguesve te partisé
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e njéjta thekson se i ka se paku 3 vota nga ky vendvotim. Si déshmi ka bashkangjitur
Formularét ¢ Rezultateve t& Kandidateve dhe emrat, dokumentet dhe fletévotimet e disa
personave pér te cilét pretendon se kane votuar pér té.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shqyrtimit t& pretendimeve té apelit,
materialit zgjedhor dhe provave q& gjinden né shkresat e léndéve, gjeti se:

Apeli éshté i bazuar

Paneli pas shqyrtimit t& provave dhe shkresave t& léndgs, si dhe nga hetimi i béré nga ekipi i
PZAP-it, m& daté 04.11.2021, n& Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), gjeti se
pretendimet ankimore jang t& bazuara, pasi q8 nga hapja e kutis¢ se e votimit 1723C/07R,
rezulton se jané 69 fletévotime, ku pér kandidaten me nr. 09 Hidajete Krasnigi nga subjekti
politik AAK, rezulton se i ka 3 vota te vlefshme, nd&rsa ne Formularin e Rezultateve te
Kandidateve nuk e ka te shénuar asnj& voté. Ndérsa nga fletévotimet e pavlefshme rezulton se
1 (nj&) fletsvotim &shté i pavlefshém ne te cilin fletévotim ka gene i shénuar numri 09 por se
asnjé subjekt politik nuk ka gene i shénuar me tik, ndérsa pér kandidaten me numér 09
Hidajete Krasniqi nga subjekti politik AAK ne komunén e Pejés p€rmes postes rezulton se i
ka fituar 5 vota ne total, nga 3 kutit e votimit, ku n& kuting e votimit BM 217/001 kan€ gene
zero (0) vota, ne kutin BM 217/002 ka gene 1 vote dhe ne kuting BM217/003 kane qene 4
vota

Vet fakti se me verifikim t& pretendimeve t& ankuesit, n& provat ¢ bashkangjitura né apel dhe
nga hetimet e kryera n& QNR, del se n& vendvotimet e pérmendura né& pikén II t& dispozitivit
ka munges# t& votave t& kandidates t& subjektit politik AAK, ashtu si¢ pretendohet né apeline
lartpérmendur, gjé qé tregon se rezultati pérfundimtar i shpallur nga KQZ-ja, vérteté del i
pasakté, dhe sipas vlerésimit t& PZAP-s&, &shté bazé e mjaftueshme pér rinumérim ashtu si¢
sshté vendosur me kété vendim. PZAP-i vleréson se pérveg tjerave, me rinumérim, askujt nuk
i cenohet rezultati real dhe i vértets, pérkundrazi pér secilin kandidat pér kuvend komunal del
rezultat zgjedhor mé i sigurt dhe i pranueshém nga t€ gjith&.

Paneli, vleréson se ky rinumérim e béné procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
e rezultateve, t& sakté né kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s§, me t€ cilén dispozité
pércaktohet se: “Procedurat e numérimit té fletévotimeve qeverisen nga objektivat e
méposhtme: sakiésia, transparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérim dhe pérséritja e
zgjedhjeve dhe mbrojtja e fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i
fletévotimeve sipas dispozités se larté cituar, pérveg cenimit t& saktésis€, transparences dhe
kredibilitetit, po ashtu cenon integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e késaj
parregullsie, pérmes rinumérimit, ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet n& piképyetje. Pér
cka mbi bazén e t& larté cekurave Paneli, ka vendosur si n& pikén -I- dhe -II- t& dispozitivit t&
kétij vendimi, andaj PZAP, nga kéto arsye dhe n& mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron g€ t&
béhet rinumérimi i fletévotimeve pér vendvotimet e lartcekura.



Andaj mbi kété bazé dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s&, PZAP-i urdhéron KQZ-n&
gé & béhet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve pér kandidatét pér anétaré t€ kuvendit
komunal né Pejé nga Subjekti Politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), dega né
Pejé pér vendvotimet e lartcekura, ashtu q& rezultati i dal nga ky rinumérim ti bashkéngjitet
rezultatit pérfundimtar.

Prandaj mé géllim t& evitimit t& kétyre 1éshimeve t& larté cekura dhe bazuar n€ nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 & LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet gé sipas vendimit 1é tij té
shqyrtoj ¢éshije té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishié e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi 1
t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.904/21 mé daté 06.11.2021 e
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas-ignindd8 par.4 ¢ LZP-
sé, né Gjykatén Supreme t¢ Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



